ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-VP

V/v tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức

về Đề cương tuyên truyền kết quả kỳ họp

bất thường lần thứ 9, Quốc hội khóa XV

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 3 năm 2025

       Kính gửi:

    - Trưởng các phòng thuộc Sở;

    - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở.

 Thực hiện Công văn số 1849/UBND-ĐT ngày 24 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong cán bộ, đảng

viên về Đề cương tuyên truyền kết quả kỳ họp bất thường lần thứ 9, Quốc hội khóa

XV.

 Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương đã xây dựng đề cương tuyên truyền kết

quả kỳ họp bất thường lần thứ 9, Quốc hội khóa XV, nhằm tuyên truyền, phổ biến các

nội dung, chính sách của đảng, nhà nước, Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai và đề nghị

các phòng, đơn vị trực thuộc thực hiện các nội dung sau:

 1. Bằng các hình thức phù hợp, thực hiện tuyên truyền, phổ biến, thông tin đến

tất cả đảng viên, công chức, viên chức, người lao động về các nội dung, chính sách, quy

định mới đã được Quốc hội thông qua tại kỳ họp bất thường lần thứ 9, đã được Ban

Tuyên giáo và Dân vận Trung ương tóm tắt các nội dung chính, cơ bản nhằm định

hướng tuyên truyền, phổ biến đến mọi tầng lớp nhân dân (đính kèm Đề cương tuyên

truyền). Ngoài Đề cương tuyên truyền của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương,

các phòng, đơn vị có thể xây dựng, biên soạn thêm nội dung tuyên truyền để thêm phần

phong phú, sinh động trong hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật, thu hút sự tham

gia của đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động.

 2. Đối với các nội dung có liên quan trực tiếp đến việc thực hiện chức năng,

nhiệm vụ của phòng, đơn vị, cần đẩy mạnh tuyên truyền và nghiên cứu, cập nhật các

quy định pháp luật hiện hành để phục vụ cho công tác tham mưu đảm bảo phù hợp với

quy định pháp luật, trong đó chú trọng đến Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2025 (có hiệu lực từ 01/4/2025), Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025

(có hiệu lực từ 01/3/2025), Nghị quyết số 190/2025/QH15 quy định về xử lý một số

vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước (có hiệu lực từ 19/02/2025).

 3. Ngoài ra, tuyên truyền các luật, nghị quyết như: Luật Tổ chức Chính phủ năm

2025, Luật Tổ chức Quốc hội 2025 (sửa đổi, bổ sung); Nghị quyết số 178/2025/QH15

về tổ chức các cơ quan của Quốc hội; Nghị quyết số 177/2025/QH15 về cơ cấu số

lượng thành viên Chính phủ nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV; Nghị quyết số

71/2025/UBTVQH15 về nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể và cơ cấu tổ chức của Hội đồng

Dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội; Nghị quyết số 176/2025/QH15 về cơ cấu tổ chức

của Chính phủ nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV.

Để có đầy đủ số liệu báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố về kết quả tuyên

truyền, phổ biến các luật, nghị quyết đã được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp

bất thường lần thứ 9, đề nghị các phòng, đơn vị triển khai thực hiện và báo cáo kết quả

về Sở Giáo dục và Đào tạo (thông qua Văn phòng), hạn chót ngày 20/4/2025 để tổng

hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (đính kèm mẫu BC);

- TT Đảng ủy Sở;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, VPS (T).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Lê Như Trang

		2025-03-25T16:26:44+0700

		2025-03-25T20:49:10+0700

		2025-03-26T14:51:12+0700

		2025-03-26T15:11:40+0700

		2025-03-26T15:11:40+0700

		2025-03-26T15:11:40+0700